

DZIEŃ MISYJNY W MAJU MSZA ŚWIĘTA

Wprowadzenie

Eucharystia jest celebracją naszego spotkania z Jezusem Zmartwychwstałym, który chce nas nakarmić swoim słowem i Ciałem, a posilonych posłać do świata z misją dawania o Nim świadectwa. Otwórzmy się na to działanie Chrystusa w nas.

Przez wstawiennictwo Najświętszej Maryi Panny módlmy się – zgodnie z intencją Papieża Franciszka – za siostry i braci zakonnych oraz seminarzystów, by wzrastając w swoim powołaniu poprzez dobrą formację, stawali się wiarygodnymi świadkami Ewangelii.

Modlitwa powszechna

Do Boga, naszego Ojca niebieskiego, módlmy się wspólnie z ufnością:

1. Za pasterzy Kościoła, by mieli serca i umysły otwarte na wszelkie natchnienia Bożego Ducha, a oświeceni Jego światłem, prowadzili ludzi do zbawienia.
2. Za wszystkich przywódców państw i ludzi władzy, by podejmując trudne decyzje umieli odnajdywać właściwe rozwiązania służące prawdziwemu dobru człowieka.
3. Za misjonarzy i przygotowujących się do podjęcia posługi misyjnej, by byli wiarygodnymi świadkami Ewangelii wobec wszystkich, do których są posłani.
4. Za róże różańcowe w naszej parafii, by ich modlitwa i inne formy zaangażowania przyczyniały się do skutecznej działalności ewangelizacyjnej w całym świecie.
5. Za wiernych zmarłych, by mogli doświadczać wiecznej radości przebywania z Chrystusem – Zwycięzcą śmierci, piekła i szatana.
6. Za nas, byśmy umocnieni spotkaniem ze Zmartwychwstałym w Eucharystii, mieli odwagę świadczenia w codzienności o Jezusie, który zmartwychwstał i żyje.

Ojcze, wierzymy, że nas zawsze wysłuchujesz. Wierzymy też, że Ty wiesz najlepiej jak zaradzić naszym potrzebom. Prosimy Cię, niech Twoja wola wypełnia się w świecie, w którym żyjemy i w nas. Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen.

NABOŻEŃSTWO MISYJNE

Papieska intencja modlitewna:

Aby siostry i bracia zakonnicy oraz seminarzyści wzrastali w swoim powołaniu, dobrze korzystając z formacji ludzkiej, religijnej, duchowej i wspólnotowej, dzięki czemu staną się wiarygodnymi świadkami Ewangelii.

WPROWADZENIE

(wierni siedzą)

Papież Franciszek powierza naszej modlitwie w miesiącu maju intencję, która wypływa z bardzo słusznej intuicji szczerze zatroskanego o dzieło ewangelizacji pasterza-misjonarza. Prosi o modlitwę w intencji sióstr i braci zakonnych oraz seminarzystów, by wzrastali w swoim powołaniu dzięki odpowiedniej formacji, a przez to stawali się wiarygodnymi świadkami Ewangelii.

Wszyscy zapewne zgadzamy się ze stwierdzeniem, że „słowa pouczają, a przykłady pociągają” (Tytus Liwiusz). To prawda: nieprzekonująca na przykład byłaby kobieta reklamująca żel do prania o nowoczesnej formule ubrana w zabrudzoną sukienkę, jak i łysy mężczyzna zachęcający do kupienia najlepszego nawet pod słońcem szamponu do włosów. Nieprzekonujący są znajomi proponujący zdrową, dietetyczną żywność, sami objadając się kalorycznymi przekąskami, jak też rodzice posyłający dzieci na nabożeństwa w kościele, sami nigdy w nich nie uczestnicząc. Tak też do pójścia drogą wiary, drogą zaufania Bogu nie przekonają nigdy innych ludzie, którzy sami tą drogą nie chodzą.

Nie może przekonać innych do bycia dobrym człowiekiem, człowiekiem ewangelicznym, ktoś, kto sam postępuje w sposób nieludzki. Nie zachęci innych do praktykowania zdrowej religijności ten, kogo religijność jest co najmniej zdziwaczała, a może nawet fanatyczna. Nie wprowadzi innych na głębię duchową ktoś o duchowości płytkiej. Nie zaprosi w końcu innych do tworzenia wspólnoty żaden aspołeczny i egocentryczny indywidualista.

Świat potrzebuje wiarygodnych świadków Ewangelii, którzy nie tylko pięknymi słowami pouczą, ale nade wszystko swoim życiem pokażą, co znaczy być dobrym człowiekiem, człowiekiem o zdrowej i głębokiej religijności, żyjącym we wspólnocie Kościoła, którą tworzy i w niej aktywnie uczestniczy. Świat potrzebuje takich świadków, a mają nimi być w pierwszej kolejności osoby duchowne (kapłani) i osoby życia konsekrowanego (siostry i bracia zakonni). Dlatego papież zaprasza nas do modlitwy za tych, którzy przygotowują się do kapłaństwa i do konsekracji zakonnej, by należycie formując swoje człowieczeństwo, swoją religijność, duchowość oraz umiejętność życia we wspólnocie, stawali się wiarygodnymi świadkami Ewangelii, tak, by swoim przykładem pociągali innych do pójścia „na całość” za Jezusem.

MODLITWA PRZED WYSTAWIONYM W MONSTRANCJI JEZUSEM (*wierni klęczą*)

Pieśń: Niechaj będzie pochwalony Przenajświętszy Sakrament

Panie Jezu, wierzymy w Ciebie, który jesteś obecny w Najświętszym Sakramencie – żywy i prawdziwy. Jesteś żyjący – zmartwychwstały – i chcesz, by radość z Twego zmartwychwstania wypełniała nas i udzielała się wszystkim, których spotykamy. Wzywasz nas do takiej radości. A jest to ważne wezwanie, bo kiedy myślimy o działalności misyjnej, to myślimy o głoszeniu radości Ewangelii.

„Nie ma piękniejszego powołania od tego, by być w drodze z radością, by dawać ludziom radość (...) Radość [zaś] może pozostać tylko w człowieku, który otrzymuje, a otrzymać [ją] może tylko ten, kto trwa w modlitwie. Trzeba trwać u stóp Jezusa, by być świadkiem” (J. Ratzinger). Dziękujemy Ci za tę możliwość trwania u Twoich stóp. Z wdzięcznością teraz patrzymy też na każde dobro, które się dokonuje, a jest możliwe tylko dzięki Twojej pomocy. Dziękujemy za każde otwarte serce, gotowe przyjąć radość Ewangelii głoszonej przez misjonarzy, za każdą życzliwą dłoń wspierającą podejmowane działania ewangelizacyjne i misyjne projekty, choćby te realizowane przez naszą diecezję. Dziękujemy, za każdą osobę, która w sobie właściwy sposób włącza się w misyjną działalność Kościoła. W końcu i za to, czego nie dostrzegamy, a co jest wyrazem Twojej miłości do nas – dziękujemy!

Pieśń: Chwałę Ciebie, Panie

Panie Jezu, Ty wzywasz wybranych, by na krańcach świata byli świadkami radości z Twojego zmartwychwstania. Ale wzywasz i nas, byśmy o Tobie świadczyli tam, gdzie żyjemy. „Bycie świadkiem znaczy dać samego siebie. Świadek jest kimś więcej niż reporterem. Świadek ręczy swoim własnym życiem za słowo. I to znaczy być świadkiem: głosić Ewangelię nie tylko słowami, lecz także ją czynić. Nikt nie może głosić radości tak wiarygodnie, jak ten, kto przynosi radość, kto czyni radość (...) Radość Ewangelii może nieść tylko ten, kto sam jest nią napełniony, kto sam Ewangelię otrzymał” (J. Ratzinger). Razem z wszystkimi misjonarzami chcemy podjąć tę misję bycia Twymi świadkami. Potrzebujemy jednak do tego Twojej pomocy. Dlatego przedstawiamy Ci nasze błagania:

Panie, wysłuchaj nas!

- Myślimy o wszystkich misjonarkach i misjonarzach, zwłaszcza o tych, którzy działają w rejonach trudnych, naznaczonych wojną, konfliktami, o wszystkich misjonarzach chorych, cierpiących, o tych, którzy gdzieś w dalekich zakątkach Azji, Ameryki czy Afryki doświadczają samotności, albo przeżywają momenty zwątpienia... Prosimy dla nich o siłę, cierpliwość, o głęboką wiarę i zaufanie w Twoją dobroć,
- myślimy o misjonarzach dobrze nam znanych, którym wielokrotnie obiecywaliśmy modlitewne wsparcie, a może nieraz o nim zapominamy. Teraz chcemy za nich prosić,
- myślimy o tych, którzy w ostatnim czasie wyjechali poza granice kraju, by podjąć pracę misyjną z daleka od ojczystej ziemi, ale też o tych, którzy przygotowują się do wyjazdu na misję, na staż czy wolontariat misyjny. Prosimy o zapał i odwagę dla nich,
- myślimy o tych, którzy przygotowują się do życia kapłańskiego i zakonnego, aby wzrastali w swoim powołaniu, dobrze korzystając z formacji ludzkiej, religijnej, duchowej i wspólnotowej, dzięki czemu staną się wiarygodnymi świadkami Ewangelii,
- błagamy również, byś wzbudzał nowe i święte powołania misyjne, według Twojej woli, bo to Twoje żniwo,
- myślimy o tych, którzy poświęcili swoje życie zadaniu głoszenia Twojej Ewangelii na krańcach świata, a już odeszli z tego świata. Dla nich prosimy o dar zbawienia,
- prosimy w końcu, byś w nas wszystkich tu obecnych rozpałał ducha misyjnego, ducha Ewangelii, bo wszyscy jesteśmy powołani do misji świadczenia o Tobie.

Pieśń: Panie mój, przychodzę dziś

Modlitwa:

Jezu zmartwychwstały, błogosław nam! Pozwól nam być radosnymi i wiarygodnymi świadkami Twojego zwycięstwa. Umacniaj wszystkich misjonarzy, by dzięki ich wspólnomyślnemu poświęceniu radość Twojej Ewangelii przeniknęła i przemieniała cały świat. Prosimy o to Ciebie, który żyjesz i królujesz na wieki wieków. Amen.

Ks. Michał Łukasik